

# BIEŁARUS

tydniowaja katalickaja hazeta.

Kasztuje s pierasyłkaj: na hod 1 rb. 50 kap. na 6 miesiacau 80 kap.  
addzielny numer 3 kapiejki.

Rukapisy pawinny być padpisany praudziwaj familijej dzieła wiedama redakcii, inaksz nia buduć drukawany; rukapisy nie zwiertajucca. Hroszy možna pasyłać pacztowymi markami.

Usio adresawać: Wilnia Wilenskaja wulica, № 18 kw. 6. Redakcija „Biełarus“.

Szkoda mnie hetaho narodu... bo nie maje czaho jeści (słowy Chrystusa).

*Piotra Prosty.*

## Nowahodnija dumy.

I znoŭ adzin hod adyszoŭ u wiecznaść... Idzieć nowy, — niewiadamy, nierazhadany, tajamniczy...

A na jahoraje spatkańnie pryhataŭ-lajucca ūsie, — i szczaśliwyje i biazdolnyje, i staryje i małyje. Usim ciśniecca na wuszy pytańnie: jaki jon dla nas budzie, hety nowy hod?...

Niejakajaja siła mahutnaja i niawiedamaja niawolić koźnaho da abrachunku z samym saboj. Pierad waczyma duszy prachodzić minuczyna z usimi swaimi radaściami i wiasiellam, z usim swaim horam i biadoj. Ustajuć pierad sumleńniem czaławieka jaho dumki i żadańnia; jon widzieć jasna, jak razwiejalisia jahonyje nadziei i jak upali jahonyje ideały, bytcam zamki napawietrenyje, bytcam sny pieknyja i ūładnyje... Jon liczyć zahublenyje napraśnia siły i zmarnawanyje chwili darahoho czasu...

A razem z swajej indywidualnaj minuczynaj ustajeć pierad waczyma duszy supolnaja minuczyna rodnaho kraju i bratnaho narodu. Szto daŭ nam hod minuty?...

I my sionia, ū chwili abrachunku, zwiertajemsia wokam duszy da taho, szto nam, Biełarusam, prynios hod stary i starajemsia ūhadać, szto daść nam nowy i czaho nam ad jaho czakać...

My sionia majem prawa cieszycca. Hod stary daŭ nam mnoha, — jak na naszymy słabyje siły, duża mnoha! — Jon daŭ nam nowuju hazetu, a ū joj nowuju placouku pracy dla sprawy adradzeńnia.

Jon uzbudziŭ nowyja siły, szto dahetul, niepaznanyje i niawykarystywanyje, ci cha spali ū łonie narodu. Usio bolsz i bolsz waruchajeccia narod. I choć wielizarnyja masy jahonyja jeszcze nia skynuli z siabie nawiejanaj celymi wiekami dramoty, ūsioż tyki czuć nia z koźnym dniom pawialiczywajeccia liczba tych, szto zrazumieli patrebu nowaho żyćcia i śmieła podniali swoj hołas za wialikuju sprawu adradzeńnia. Pole pracy ūžo paszyryłsia, pracauńikoŭ adważnych i achwocznych przybyło, a razem z ich radami ūzrasła i nadzieja na lepszuju buduczynu. Usio bolsz i bolsz szyrycca i ūkareniwajeccia ū narodzie prakanańnie, szto tak żyć jak dahetul żyłsia, dali nia možna; szto treba kanieszna szukać nowych daroh i met. Narodnaje samapaczuccie raście, a z im razem raście i świedamaść narodnych patrebaŭ i żadańniaŭ, baluczak i chwirobaŭ. Dusza narodu paczynaja żyć inakszym żyćciom; jej ciesna stała ū ciomnaj, adusiul zaczyńnanej kletcy tupoj rezyhuacii i bieznieziejnaho zastoju, i woś jana stała rwacca na wolu, da światu i praŭdy. Ale jej treba prawadnikoŭ, świetłych i rozumnych, takich, kab pamahli jej razwiarnuć swaje skrydły i pakazali metu, kudy lacieć i czaho szukać. U jej sił chopić, — u hetaj zdarowaj, wializarnaj duszy biełaruskaho narodu, — u jej sił chopić i na najwyszejszyje ūzloty!

Narod ustaje, — biełaruski narod, toj, ab katorem prad niekolki hadami i nie czuwałasia na świecie... Heta jeszcze paczatki, heta pierszyje kroki... A zaraz, zahamanić, wałam pojdzieć, chwalaj niestrymanaj żywotnaja siła narodu ūpia-

rod, da inakszaj doli, da inakszaho żyćcia, pa prawy swaje i pa sprawiedliwaść!.. Zrazumieli, widać, worahi naszyje, szto Źo nia Ździerzysz niczym hetaj siły, kali jana rakoj staniacca mahutnaj; dyk prabujuć jany zadzierzyć jaje i zhlumić u samym paczatku, kali jana jeszcze tolki ruczajkom cichim plywieć. Zatoje Ź hetym hadu pawialiczyliasia i worahou naszych napaści. Ale hetaho nam bajacca nia treba, heta — dobry znak: usiakaja sprawa maie swaich praciŹnikou. Spiersza śmiejalisia z nas i litawalisia nad nami; heta bylo tady, kali my jeszcze byli susim slabyje i tolki prabawali naszych sił; ciapier jany zasumieli i zawaruchalisia, staliż liczycca z nami, bo i my Źrašli i niebiazpiecznymi im zdawacca paczali. — Jany bryznuć nam zlościu u woczy i praklaćcie nam kinuć pad nohi, ale sprawy naszej nie zwajujuć, nia zmohuć! Świet zrazumiejeć, szto jana sprawiedliwaja i dobraja i Źstupicca za nas. — Nie, worahi nam nie straszny, choć i ich rady pawialiczyliasia Ź hetym hadu.

Taki byŹ hod stary, minuly, — a jaki Nowy budzie dla nas?

**Takim budzie, jakim my jaho sami zrobim!** — Hetu praŹdu treba Źsim dobra zrozumieć i Źziać bliska da serca. Usie my wiedajem staruju jak świet przykazku: „Usiaki sam swaho szczaścia — kawał“. Heta przykazka maja swaje padstawy nia tolki Ź żyćci adzielnych ludziej, ale i Ź żyćci celych narodaŹ. Historyja Źsiaho świetu nie raz Źo jaje prawieryla i pacwiardzila. Tolki tyje narody byli zapraŹdy duzyje i szczaśliwyje, katoryje sami sabie dolu wykawali; a tyje, szto czekali zlażyŹszy ruki, pakul im dola z nieba zwalicca, zmarnieli i wymierli. — Nasza buduczyna — Ź naszych rukach. Ale kab jana byla peŹnaj i przyhożaj, usim nam treba Źziacca da pracy. Nichto nie maje prawa adsuwacca ad ahulnaj kulturnaj raboty; dumać tolki ab sabie, szukać tolki swajej vyhady, heta — hrech i haŹba, za katoryje budzie mścicca i Boh i Baćkoušszeczyna!

Z takim prakanaŹniem treba nam zaczać hod nowy. Kali my wierna pojdzziem pa darozie naszych abawiazkou, hod budzie dobry i szczaśliwy, ale kali zaczniom szukać krywych ściażkaŹ, tym samym utracim prawa czakać i spadziwacca ad nowaho hodu blaħasławienstwa i palapszeŹnia naszaj doli.

Szlu tabie przywiet, darahi Bielarski Narodzie! Niechaj uzmahajecca Ź tabie paczucie Źlasnaj siły i hodnaści,

a syny Twaje niechaj družna biaruca da pracy!

A tym, szto wyszli na rodnuju niwu i uzialisia za ciażki pluch hramadzianskich abawiazkaŹ, daŹby Boh wytrywaŹnia i siły!

Rym.

## Ź Nowy Hod.

Nowy Hod nastaje,  
Woś stranicy swaje  
RaskiŹwaj czytaczom „Bielarus“!  
Idzi adważna u świet,  
I niasi skroś przywiet,  
Ź katalicki sielanski chaŹrus.  
Aswiaczaj ciomny kut,  
Pracu ciażkuję trud,  
Saładzi miodam Źciechi światoj,  
I spahadaj saħrej,  
Daj paradu skarej,  
Ściaraży lud ad dumki blaħoj.  
Chaj praczchniecca narod  
Bo nastaŹ Źzo czarod,  
I jamu stać na roŹni slawian,  
Chaj że konczycca son,  
Ni niawolić pryhon,  
Ciemnaty naszych biednych sialan.  
Dyk niasiz „Bielarus“,  
Ź hatalicki chaŹrus,  
Da wiaskowych zakuranych chat  
Wieru Ź Boha, luboŹ,  
I nadzieju, a jznoŹ,  
Uskraśnie da żyćcia mienszy brat.  
Woś prymi Ź Nowy Hod,  
Hety szczyry zwarot,  
Bielarus, — szto s htybi serca ljecca,  
Jak wiasionni raźliŹ.  
„Na rallu rodnych niŹ  
Chaj ziarnio skroś Taboj razsiajecca,  
Chaj uzojdzie, runić,  
Wyplywaja, szumić,  
U krasie, naliwaja i spieja,  
I za wylity pot.  
Ś kałasoŹ umatot  
Daść stokratny tamu, chto tut sieja.

A. Z.

## Na Nowy Hod.

Maciej hadawaŭsia ũ bahaciejszaj sielanskaj siamji i dziakujuczy tamu, szto ũ swaim siale była szkołka nawuczyŭsia ũ jej czytać i pisać pa rasjejsku i nawet zdaŭ akzamien. Jeszcze pierad tym baćka wyučyŭ jaho czytać pa polsku. U chacie było niekolki kniżak polskich, katoryja Maciej przeczytaŭ nawet pa kolki razoŭ. Ale bolejš ich nia wiedaŭ adkul uziać, a chaciełosia jamu czytać, dyk staŭ brać rasjejskija kniżki u nastauńnika. Czytajuczy henyja kniżki Maciej staŭ i ũ hutarcy sa swaimi używać szto raz czaściej słowy rasjejskija i stała jamu zdawacca, szto treba byłob usim haworaczym „pa prostamu“ nawuczycca i hawaryć pa rasjejsku.

Tymczasam Macieja zabrali ũ sałdaty. U nowych warunkach życia jon staraŭsia być usim dobrym i usłuźnym, dzieła czaho naczałstwo palubiło Macieja i jak hramatnaho jaho uziali ũ wajenny łazaret wuczyć na felczara. Tut iznoŭ jon byŭ starannym i akazaŭsia zdolnym tak, szto ũ dośe skorym czasie zdaŭ akzamien na felczara. Ciapier stała lepiej żyć, bo i zaniaćcie lohkaje i kapiejka to adsiul to adtul prylacić i pryszoušy da chaty budzie czym pachwalicca i lahczej budzie żyć, bo można dzie koleczy dastać miejsca pry szpitali, dyk budu i panam, nia to szto ralli kapać nia budu.

Pryszouŭ czas, szto puścili Macieja i da chaty. Heta zdaryłosia jak raz prad kaladami. Prad wyjezdam z horadu, dzie służyŭ napisaŭ jon list da baćki, kab pryjechaŭ spatkać jaho na wahzale. List hety, jak i ũsie druhije, szto prysyłaŭ z wajenszczyny byŭ pisany pa rasjejsku.

Spatkaŭszysia z baćkam Maciej hawaryŭ pa rasjejsku i nawet nia lubiŭ szto baćka hawaryŭ da jaho, jak i daŭniej pa prostamu, pa biełarusku. Jeduczycy da chaty Maciej nia wytrymaŭ i skazaŭ da baćki, szto brydka tak hawaryć, dyk treba wuczycca ci pa rasjejsku ci pa polsku.

— A czamuż tak użo zdajecca tabie hutarka nasza brydkaj? Zapytaŭ baćka Macieja.

— A tamu, szto heta mowa mużyczkaja, prostaja i nichto wuczony hetak ni haworyć, ani kniżkaŭ takich nia drukujuc—atkazaŭ Maciej.

— Ty hetak każysz?! — zdziwiŭsia baćka. — Ty pisaŭ szto mnohamu nawuczyŭsia, ũsio szto wiedajesz, aż ja baczu, szto heta nia zusim praŭda.

— Szto nipaŭda? — pirabiŭ z niciarpieńniem Maciej.

— Dy toje, szto ty ũsio wiedajesz—atkazaŭ baćka—bo woś baczu szto ty zusim nia wiedajesz ab tym szto nasza mowa kaliś używałasia ũ kniazioŭskich zamkach i bajarskich pałacach, dyk jana nia prostaja i nia mużyczkaja, a tolki nasza rodnaja—biełaruskaja.

Letam u naszu wiosku zachodzili dwa studenty (hetaż wuczonyje i rozumnyje ludzi); jany chadzili tak pa naszym kraikab paznać jaho dzieła nawuki, dyk hetyje studenty nia tolki z nami—mużykami, ale i miż saboj hawaryli zaŭsiody pa naszamu pa biełarusku.

Znaczyć jośe wuczonyje, szto używajuc naszaj mowy. A pryjechaŭszy da chaty ty ũbaczysz celuju kuczu biełaruskich kniżak i hazet i sam prakanajesz-sia, szto ũ naszaj mowie jośe pieknyje twory i dobryje hazety.

Ciapier zadumaŭsia Maciej i staŭ przypaminać sabie, jak u wajenszczynie biełaruskaŭ przywali „Wilenskaj bulbaj“ jak smiejalisia s koźnaho słowa, skazanaho pa prostu i złośe jaho brała, to na ũsich tych, szto hetak zdziekawalisia nad naszaj mowaj, to na hetu samujutki mowu to ũreście na siabie samoho.

Pryjechali da chaty. Radaśe, paczastunak, kucia, kolady, hości, susiedzi, znajomyje i przychodzić Nowy Hod. Maciej razam z druhimi wybraŭsia da kaścioła. Pry ũchodzie ũ kaścioł u kabiety, szto razłażyła na stoliku szkaplery, medaliki, rożancy i lamantary dy kniżki. Maciej ubaczyŭ na stale hazetu „Biełarus“. Choć jon hetuż hazetu baczyŭ użo i ũ chacie, ale tut jon hetaho niespadziewaŭsia dyk jamu aźno ũ sercy nie-szta adazwałosia. Uwajszouŭ u kaścioł, choć jeszcze nabaženstwa nie paczynałosia i przyklencyŭszy prad bocznym aŭtaram, pry katorym byŭ ustrojany żałabok z dziciatkam Jezus staŭ szaptać paciary dy razdumywacca. Dumki jaho ũsciaż usio waroczalisia na „Biełarus“ i mowu biełaruskuju i tak zachopliwali jaho, szto jon zabywaŭ paciaraŭ i użo kolki razoŭ ich paczynaŭ na nowa a ni razu nia moh konczyć, bo dumki jaho adbiehali ũsio da taho pytańnia „Jakim ja jo i jakim być pawinien?“ I staŭ Maciej malicca użo tak sabie ad duszy adserca i prasić Boha kab u hety dzień pierwszy Nowaho Hodu, daŭ jamu nowy promień świetłaści, kab moh paznać, czaho pawinien trymacca, szto lubić dzieła czaho paświacicca? U kancy bytcym zdramaŭ i zdałosia jamu, szto dziatko Jezus ustało z żałabka i prahawaryło: „Kachaj nad usio Boha, a pa Im lubi usio rodnaje i pracuj dzieła palep-

szeńnia doli swaich bratoŭ dyk hetym i  
wypaŭnisz swaju pawinnaść“.

Ad hetaj pary Maciej staŭ zusim in-  
szym. Jon szyryć rodnyje knižki i ha-  
zety, haworyć z usimi pa biełarusku i  
nia dumaje rabcica „panam“ na służbie  
pry szpitali, ale leczyć swaich susiedziaŭ,  
biaruczy ad ich tolki za lekarstwa i  
maje spakojnaje sumleńnie, szto robić  
toja i tak. szto i jak rabić pawinien.

L. B.

## Z Nowahodnych dumak.

Nowy Roczak Źo nastaŭ —  
Ci kanczatak Źbaczym?  
Dażywiem? chto-b skazaŭ?  
Skolki raz zapłaczym?  
Nima wiedama. Ni znany,  
Roczak z wichram jdzie —  
Noczkaj ciomnaj prawadżany;  
Ludcy śpiał sabie...  
Oj nia śpicie, ni lażycie  
Wy, ludcy, Ź chacie,  
Na świet Boży pahladzicie —  
Szto tre pracawaci!  
Kab mieć Ź chacinie dastatak:  
Chleba i da chleba,  
Aplacić żyćcia padatak,  
Zasłużyci nieba...  
Ni z zamknionymi waczyma  
Treba jści praz żyćcie  
A Źziracca „abaima“ —  
Szklŷ jeszcze kupici:  
Świet nawuki Ź haspadarcy,  
Jak byci zdarowym,  
Ni szukać wiasiella Ź czarecy  
Dy żyćcio na—nowa  
Raspaczaci z Nowym Rokam,  
Pracy, siły, woli —  
I spatkaci śmielŷm wokam  
Prysłŷu swaju dolu!.

A. Sumny.

## Światyje Try Karali.

Szostaho studnia Kaścioł światyje ab-  
chodźci pamiatku troch wialikich tajnic  
naszaj światoj wiery.

Heta pakłon dziciaci Jezus troch pa-  
hanskich karaloŭ, chrest Pana Jezusa Ź  
Jordanie race i pierszy cud Pana Jezusa  
Ź Kanie Galilejskaj, katorym Chrystus  
pieramieniŷ wadu Ź wino.

Usie hetyja tajnicy zdarylisia Ź adzin  
dzień, choć nie Ź tym samym hađu.

Hetyje try karali z arabskaj krainy  
byli wuczonymi i wiedali ab prarocctwie,  
szto kaliś prydzie na świet Syn Boży,

a Ź hetŷ paru pakażycca na niebie nie-  
zwyczajnaja hwiezda.

Usie try jany choć byli daloka adzin  
ad druhoho, ale z natchnienia Bożaho  
adzinakawu mieli myśl i jak tolki uba-  
czyli na niebie wialikuju hwiezdu wy-  
bralisia Ź niwiedamaju dalokuju darohu,  
kab znajści naradziŷszahosia Syna Bożaho  
i Jamu jak Karalu Źsich karaloŭ pak-  
łanicca i achwiarawać padarki. Adzin  
z ich nazywaŷsia Kaspar, druhi Melchior,  
a treci — Baltazar. Wyjechaŷszy jany  
kierawalisia tudy, kudy jszła cudoŷ-  
naja hwiezda. Ni zadoŷha jany zje-  
chalisia Źsie try razam i ciapier Źzo  
razmaŷlajuczy ab Bohu, szto z miłaser-  
dzia swaho pasłaŭ na świet Syna dzieła  
zbaŷleńnia rodu ludzkoho, jechali za  
hwiezdaj pakul taja astanawilasia nad  
żydoŷskim horodam Jerozolimaj. Tut  
udalisia karali da żydoŷskaho karala  
Heroda, kab u jaho dawiedacca, dzie na-  
radziŷsia karol żydoŷski.

Herod spałochaŷsia i przywaŷszy wu-  
czonych żydoŷskich wypytywaŷ ich,  
dzie pawedle prarokaŭ maje naradzicca  
Syn Boży? Wuczonyje atkazali szto he-  
ta maje być u Betlejem. Tady Herod wy-  
pytaŷ u Karaloŭ ab hwieździe i skazaŷ  
im jechać da Betlejem, a kali znajduć,  
dyk pawiedamić jaho ab hetym. Wyje-  
chaŷszy z Jerozolimy karali i znoŷ u-  
baczyli hwiezdu, za katoraj jeduczy pry-  
byli jak ras da stajni, dzie prabywaŷ  
jeszcze Jezus z Matkaj Boskaj i świa-  
tym Jozepam. I dziwujućsiasia pakory  
Syna Bożaho, katory naradziŷsia jak  
apozni biedak Ź lichoj stajni—jany Źwaj-  
szli i paklencyli prad dziciam Jezus,  
u zołabie lażaczŷm, dy achwiarawali Ja-  
mu zołata, kadziłŷo i miru przyznajuczy  
hetym u asobie Jezusa karala, Boha i  
czaławieka.

Pabyŷszy trochi pry boskim dziciaci,  
pahawaryŷszy z Matkaj Jaho Najświa-  
ciejszaj i światym Jozepam, dy praście-  
rażonyje praz Anioła Ź wa śnie, kab nie  
pakazywalisiasia Herodu, szezasiłŷyje ka-  
rali inszaj darohaj wiarnulisia Ź swaje  
baćkaŷszczyne.

Prybyŷszy da swaich miejscaŭ stali  
jany nawuczać swaich paddanych ab  
praŷdziwym Bohu, szto stwaryŷ uwieś  
świat i Źsiakuju istotu i swajej mocaj  
dziarżyć usio heta.

Pa Źniebaŷstupleńni Pana Jezusa, ka-  
li Apostaly Jaho razyszlisia pa świecie  
dzieła szyreńnia nawuki Boskaj, światyje  
Tomasz znaszoŷ hetych karaloŭ jeszcze  
żywych i razkazaŷszy im ab usim, szto  
stałŷsia z Chrystusam i jak Jon nawu-  
czŷa daŷ, im chrest, biermawańnie i wy-

świanciŭ na ksiandzoŭ a pašla i na Bis-kupaŭ. A jany jeszcze szmat papracawali dla chwały Bożaj i zbaŭleńnia ludz-koho i byli zamuczany za heta. Ciała ich byli pachawany ũ Persii, pašla byli pieraniesiany ũ Konstantynopal, adkul ich pieraniašli da Medyolanu, a ũ kancy ũ Niemieczczynu, dzie i ciapier nacho-dziacca ũ horodzie Köln (Kolonija).

Razważajucy życie światych Troch Karaloŭ, ich achwotu kinuŭszy swaje trony udawacca ũ dalokuju i niebezpie-cznuju darohu zaachwoczywajmosia zaŭ-siody iŭci za hołasam sumleńnia, kato-ramu pryświeczujeć hwiezda wiery.

## Piszuć da nas.

### Piecierburh

22 — XII — 13 h.

#### Hazeci rodnaj.

Winszuju Ciabie, Hazeta rodna—win-szuju z Nowym 1914 hodam.

Żadaju kab pa ũsiej ziamli Biełarus-kaj razniesłasia Twaja dumka, kab usie ũstali, schapianulisia i pryniali Ciabie z atkrytymi rukami, kab świetacz Twój byŭ dla ũsich jasny, radasny, miły.

Kab ũwiaciła Ty bratom maım sier-miaźnym, kab atchiliła ciemru z waczu ich.

Kab pahasiła połymia nienawiści, a pasiejała miłaść.

Kab pakazwała zaŭsiody darohu da lepszaho szczaśniejšazaho bytawańnia, kab ũwiaciła nam doŭhije, doŭhije hody.

Winszuju Ciabie Hazeta rodna.—Jesz-cze raz winszuju!

*Ryhor Klonowicz.*

**Orsza.** Mohil. hub. Tutaka chadzili dwa nieznamomyje żydki, katoryje „pad sekretam“ raskazwali sielanam, szto ja-ny pasłancy s fabryki falszywych hroszaj i pokazwali skrynaczkki ũ katorych byteym to było pa 100 rubloŭ henych falszywych hroszaj. Pradawaliż jany he-ta pudełka pa 40 rubl.

Nikatoryje sielanie pakwapilisia na hetki lohki zarabotak i za aposznije hrosz-y pakuplali skolki maha hetych pudeł-łak zapieczatawanych. Nikatoryjeż wy-prasili ũ żydoŭ u doŭh i tyje dali, kažu-czy, szto jak wymieniajuć falszywyje hrosz-y na dobryje, dyk tady ũžo jany, żydki iznoŭ zajduć i zyszczuć doŭh. Ale żydki jak wyszli s katoraj wioski, dyk da jaje ũžo nikoli nie waroczalisia, a sie-lanie raspieczatawaŭszy pudełki naszli ũ ich piasok i szrot, a hroszaj ani kapiej-ki. Ciapier złujuć jany na tych aszukan-

caŭ żydkoŭ, katorych treba było zawi-aŭsci ũ paliciju i arysztawać i na siabie samych, szto byli takimi lohkawierny-mi, szto kuplali nia widziaczy, szto tam jość, wierucy żydkom-aszukancam.

*I. Czerniauski.*

**Wioska Nawina.** Budślaŭskaj woł, Wia-lejskaho paw. Z hetaj wioski M. Rubał-ko 18 śnieźnia jak dzień paszoŭ na raku hladzieć ryby ũ narotach. Za im pabieh sabaczka.

Kali M. R. ahladaŭ naroty na sabacz-ku nakinuŭsia wołk i staŭ duszyć, Ru-bałko spałohaŭsia i spaczatku nia wie-daŭ, szto rabić, ale mieŭ jon pry sabie siakieru, dyk padbieh da waŭka, dy jak hoknuŭ jamu pa chrybcie, szto ũsia si-akiera pa abuch schawalaŭsia ũ wołczym miasie. Wołk kinuŭsia ũciekać, ale za jakoj paŭwiarsty ad henaho miejsca i zdaŭsia.

*A. Bor—cz.*

**M. Budślau.** Wialejskaho paw. Jeszcze 27 listopada tutaka byŭ pierszy tarhowy kirmasz i s pirszahoż razu buclawcy zra-bili sabie błaħuju sławu.

Majucy niejkuju złość, a moża z in-szaj przyczyny dahnali jany na darozie sielanina z w. Kurczyna S. Jacynu i moc-na jaho zbili.

Hetaho nia dość. Ni mahu zrozumieć, jakim prawam, kali pabitamu rabiŭ fel-czar pierawiazku przšli sztraźniki i pa-ciahnuli Jacynu ũ wołaść zabrali ad ja-ho kapszuk z hraszami, a samoha pasa-dzili ũ chałodnuju. Na zaŭtra addali ja-mu kapszuk i z 80 kap. Rubla dali fel-czeru za pierawiazku.

Jacyna staŭ plakać, szto ũ jaho było 220 r. i 80 kap., dyk dzież dzielisia 219 rubloŭ? Jon padaŭ u sud i tych, szto ja-ho bili i straźnikaŭ. Ale pakul sud, dyk czalawieku adabrali zdaroŭja i hrosz-y, katorych sud nia wiernia i jeszcze nie razbojnikaŭ, a jaho pabitaho ũ chałodnaj dzierzali.

*Świedka.*

## Kaścielnyja wiedamaści.

### Pieramieny miż duchawienstwam.

Na żadańnie świeckich ũłaŭsciaŭ ks. kanonik Ant. Czerniaŭski byŭszy dziekan wilenski i probaszcz kaścioła św. Jana pieranosicca na probaszcz farnaho kaścioła ũ Horadnie i dziekana hrodzien-skaho. Na jahoż miejsca probaszczam kaścioła św. Jana ũ Wilni naznaczajecca byŭszy hrodzienski dziekan i probaszcz

fary ks. kanonik Juljan Ellert, a dziekanam wilenskim budzie Ostrabramski probaszcz ks. kanonik Pranciszak Wołodźko.

### Kaścioł ũ Szancach (pad Koŭnaj).

Ministerstwo ũnutrennych spraw ũ pazwoliło zbirać achwiary pa źmudzkaŭ (kowienskaj) dyecezji praz try hady da sumy 22,278 rubłoŭ na budoŭlu nowaho murawanaho kaścioła ũ Szancach.

### Uwalnieńnie s turmy ks. Miłaszeŭskaho.

Z Minska danosiać, szto 20 śnieźnia wypuścili na wolu ks. Miłaszeŭskaho za paruku u tysiacz rubłoŭ. A pierad hetym nawat za paruku ũ 10 tysiacz ni puszczaŭ.

### Nawarot ksiandza maryjawity.

Maryjawicki ks. Marks byŭszy probaszcz u horadzie Łodzi prakanaŭszysia ab falszywaści marjawickaj herezii wyjechaŭ za hranicu i ũ Lwowie złażyŭ katalickaje wyznańnie wiery. Za jaho przykładam idzie szmat maryjawitaŭ.

### Prośba kupcoŭ niemieckich.

Kupcy niemieckije padali Papiežu prośbu, kab wyznaczyŭ stały czas na swiatkawańnie uraczysiaści wialikadnia. Za pryczynu da hetaho kupcy padali toje, szto ũ Niemieczczyne ludzi zaŭsiody spraŭlajuć letniuju adziežu na swiaty Wialikadnia, a jak heta uraczysiaść wypadzie ũ zimnuju paru, dyk szmat chto i zusim užo nia kuplaje letniaj adzieży.

Papiež sklikaŭ dzieła hetaho asobnuju komisiju, katoraja razhledziŭszy hetu sprawu wykazaŭsia za tym, kab swiatkawańnie wialikadnia astaŭsia pa daŭniejšamu, bo niasz waźnych pryczyn dzieła ũwodu nowaho zwyczaju.

## Szto czuwać.

**Wilnia.** Rada horadu ũžo dośe daŭno postanawiła wydać zabaronu kabietam używać da kapieluszoŭ szpilkaŭ biez nakaniecznikaŭ na hostrych kancach, katorymi czasta kaleczyli kabiety druhich. Pastanaŭleńnie heto ũžo zaćwierdziŭ hubernatar i ũ kancy studnia budzia jano abjaŭlano žycharom Wilni.

**Dzieła czaho?** Aposznimi dniami moźna było widzieć u Wilni parasklejwany pa wuhloch afiszki, zapraszajucyja na maskaradu, dachod s katoraj maje jści na walku s suchotami. Afiszki hety byli

nadrukawany: pa rasjejsku, pa polsku, pa litoŭsku i pa żydoŭsku. Cikawa, dzieła czaho nia było tam i pa biełaruskę? Szakże biełarusaŭ ũ Wilni nia mieńiej, czym litwinoŭ. A moźa biełarusy na suchoty nie chwarejuć?

**Smutny kaniec zabawy.** Kaladnymi swiatami szmat chto z maładziaży bawilisia zjeżdżajucy sanaczkami z hary. Pry hetkaj zabawie czatyry panienki złamali sabie nohi. Najhorszy zdaryŭsia z pannaj Niedziałkoŭskaj, katoraja wywiarnuŭszysia z sanaczak złamała sabie nahu wyżej kalena.

**Praz niećwiarozaść.** U proszły piatak wieczaram Pranciszak Stankiewicz jeduczcy łodkaj praz Wilju, dy buduczcy chmielnym wykuliŭsia ũ wadu i pakul wybraŭsia, tak praziab, szto ciapiet laźyć chworthy ũ szpitali.

**Wałožyn Wil. hub. Aszmian. paw.** Pa hetaj akolicy razwiaŭsia nadta szmat waŭkoŭ, katoryje robiać nimała szkody miejscowym sielanam u Pierszajach užo dwa razy rabili abławu i za koźnym razem zabili pa kolki sztuk waŭkoŭ.

**Horadna.** Kolki dzion tamu arysztaŭwali tutaka czynoŭnika Aleksandra Lewickaho, katoraho winawaciać u tym, szto jon bytcym to wydaŭ niemieckim ũłaściam wiedamaści i plany krepasći, katoruju strojać u Horadnie.

**Sakołka hrodz. hub.** Tut kala Sakołki pa wioskach i ũ samaj Sakołce s cioptaj wosieni ludzi chwarejuć na haraczku tyfusowuju, wodru i szkarlatynu. Najbolsz chwareja maładziaż i dzieci. Szmat idzieć i na toj swiet.

**Minsk.** Ad piatku da paniadzielku adbywaŭsia tut lesny kiermasz na katory zjechaŭsia szmat żydoŭ, handlujucych lesam, kab zhawarycca miż saboj jak zrucniej wiaści hetu rabotu, kab bolsz nabić swaje kieszeni.

— Ad 2-ha da 15 studnia takiz kiermasz adbudziecca ũ hor. Homli, mahileŭskaj hub.

**Nieśwież minsk. hub.** Tutejszaja haradzkaŭja uprawa postanawiła dać 25 tysiacz rubłoŭ hraszmi i bliska dźwie dziściaciny ziarni na majuczuju stroicca ũ Nieświeży himnaziju dla chłapcoŭ.

**Pińsk.** Sudowy sledawaciel zabadaŭ pasadzić u turmu ũ Pinsku da suda byŭszaho ziemskaho naczalnika 4-aho uczastka pinskaho pawietu Orłowa, katoraho winawaciać u roznych słuźbowych prastupkach, chabarnictwie i dr. Jaho pasadzili 18 śnieźnia.

**Mahileŭ.** Choć horad i hubernia zasielany najbolsz biełarusami, adnak biełaruski zahon laźyć tut zadzirwaniely

i tady kali rasiejcy, palaki i żydy ustrajwajuc roznyja zabawy, ihryszczy prystauleńnia, bielarusy spiac u szapku i tolki moza dzie ũ staražoŭskaj sutereni zbiarecca ich hrumadka, ale j tam jany stydajucca nawat swajej rodnaj, prabačkaŭskaj mowy. Bo nimasz tut nijakaho bielaruskaho kulturnaho űwieta-cza, katoryb prycahnuŭ da siabie bielaruskuju moładź i pakierawaŭ jaje na lepszyja űciezki.

**Witebsk.** U hetym ad wiakoŭ bielaruskim horadzie ũ wa űsim wiaduē rej rasiejcy. Ciapier nacjonalisty ich atkrywajuc „Tawarystwo halicka-rasiej-skaje“. Hetkikh tawarystwaŭ u Rasiei da hetul bylo 5, ciapier uzo budzie 6. Jany majuē metu szyryē rasiejski duch u haliczynie. Ab jakich koleczy bielaruskich tawarystwach niczoha nia czuwaē.

**Dynaburh** (Dwinsk) cWiteb. hub. Ziemstwo tutejszaho pawietu u skorym czasie maje atkryē u Dynaburhu űłasnuju apteku, ũ katoraj űsie lekarstwy buduē pradawacca czuē ni na pałowu taniej, czym pa űsich aptekach.

— Marszałkam dynaburskaho pawietu naznaczany baron Mirbach.

**Płungiany** Kow. hub. Na wałasnym schodzie 28 listopada sielanie pastanawili skasawaē usie szynki ũ miastecz-kach Płungianach i Kulach. Haspadary szynkoŭ bytcym to staralisia padkupiē nikatorych sielan, ale im heta ni űda-losia.

**Kijeŭ.** Na miejscu, dzie znajszli trup zamucznanaho Andruszy Juszczynskaho maje byē pastrojana wialikaja cerkwa.

— Nacjonalisty rasiejckije zaűazyli tut nowuju nacjonalistycznuju hazetu „Kijeŭ“. Na atkryēci redakcii byŭ, kamandujuczy wajskami, hubernatar, rektar uniwersytetu i szmat inszych.

**Maskwa.** Atkryŭsia pierszy zjezd z usiej Rasiei wocznych daktaroŭ, kato-rych prybylo na zjezd bolsz 200. Paűla hetaho takiz zjezd druhi adbudziecca ũ Pieciarburzie.

**Pieciarburh.** Ad 7-ho da 10-ho studnia tut budzie űwiatkawacca 50-ci leēcie u-stanowy ziemstwaŭ u Rasiei.

— Na Mikalajewskaj zeleznej darozie ũ wialikuju buru papaŭszy pad pojezd zhinuli saűdaty Naumenko, Głazoŭ, A. Piŭszak i W. Szewczenko.

**Nawinka** pad Pieciarburham. Na 5-ci sielan, wiozszych miasa ũ horad napali waŭki, sielanie kinuli im miasa ale waŭki zjeli i znoŭ pahnalisia za imi, tady sielanie stali stralaē, dy i heta niczoha nie pamahlo, dyk kinuŭszy koni palezli na biarozy. Adzin ze stary nia moh

uzlezci i waŭki stali jaho hryzci, tady i tyje saskoēczyli z drewa dy siakierami stali baraniē tawarysza. I prahnali tki waŭkoŭ, ale toj stary mocna paku-sany i nima wiedama ci azdarawieja.

## Wiestki z zahranicy.

**Berlin** (Niamieczczyna). Na űsich bie-rahoch Baltyckaho mora wylilasia wada i parabila wialikija szkody. Celaje mia-űteczko Damkurort wada zusim zniasla. Skolki pry hetym zhinulo ludziej jeszcze niwiedamo.

**Tyroi** (Szwajcaryja). Siem sielan zje-űdzajuczy z hary ũ daliny zwalilisia ũ propaűē i zhinuli na űmierō.

**Madryt** (Hiszpanija). Tutaka panujuē takija miacieliczy i marozy, jakich ad 30 hadoŭ nia bywało.

Żychary horaŭ zusim adhoradzany ad űwietu. Maroz dachodziŭ da 12 hradusaŭ, czaho ũ hetaj staranie bliska szto niko-li nia bywajeē.

**U Hrecii** bylo wialikaje trasieŭnie zia-mli, katoraje parabilo szmat szkody. Kolki haradoŭ razsypalisia u hruz.

**U Japonii.** Z przyczyny niuradzaju dzie-wiac miljonaŭ ludnaűci cierpiē hoład. U horadzie Tokio zlażyŭsia kamitet, kato-ry abmyszlaje sposaby, jak pamahczy niszczasnym.

### Katastrofa na mory.

Japonskaja wadzianaja maszyna „Asi-takamaru“ zatapilasia u mory przyczym zhinulo 115 ludziej.

**Johanesburg** (Afryka). U hetym hora-dzie i pa űsiej paŭdniowaj Afryca zabatawala zelezna-daroznaja słuźba.

Zabastoŭszczyki u szmat miejscach dynamitam paŭzrywali zeleznuju darohu, dyk ciapier pa jej nia moźna jechaē. Dziela hetaho ũ Johanesburgu skora bu-dzie hoład, bo nimasz nijakoho padwo-zu prawijantaŭ. Bastuje bolsz 150 tysiacz asobaŭ.

**Meksyk** u Ameryca. Paŭstancy mek-sykanskija da hetych por bjucca z woj-skam prawicielstwa i czasto adzierzajuc wierch. Dyk nia widaē kanca hetaj brat-niaj walca i nimasz wiedama kali jon budziē.

**New-Jork** u Ameryca. Zhareŭ 5-jataź-ny dom, katory zaniaŭsia ahniom tak szybka, szto 8 osobaŭ nia űspieŭszy uczaczy zharelo zusim, a kala 15 ciazka paapaliwalisia.

**Kolumbija** (Ameryka). Na race Fram zatapilasia maszyna i z 25 ludźmi.

## Usiaczyna.

### Cenny abraz.

Z Cincinnati u Zluczanych Stanach pauncz-naj Ameryki danostać, szto żonka amerykańskaha bahacza Amory nidauna kupiła u Dublinie patret cara Pilipa II, namalawany praz italyjanca Tycijana i Zapłaciła za hety patret 400,000 dolarou (800 tysiacz rublou).

Ni ad reczy budzie tutaka uspomnić, szto malawany praz tahoż Tycijana abraz Pana Jezusa z dwuma wuczniami jość u Wilenskim katedralnym kaściele, dzie jon apraulany u hrubyje ramy sa szkłom wisieć nad prezbiterjum jak raz nad procesjonalnym kryżam. Chto s czytaczou „Biełarus“ bywajec u Wilni, nichaj pryhledzieca henam u pieknamu abrazu, staunaho italyjanskaha malara.

### Kitajskije prysmaki.

Kitajcy jaduć usio. Na wulicach i rynekach kitajskich haradou pradajuc roznyja reczy, katoryja u Kitai liezucca prysmakami, a katorych nasz b.earus nia jeuby za najbolszyje nawat hroszy. Hetak pradajuc tam: sowy, bacyany, arly, a najzabauniejszaja recz, dyk hlanuc, jak kitajec niasieć dźwie kletki pawieszanyja na kijju, a u hetych kletkach—u adnej—sabaki, a u druhoj—katy. Sabaki siadziac sabie u kletca spakojna, a katy dyk kurniakajuć i skaczać, jak by pracuwajućy, szto ich czakaja.

Kaciaczaje miasa liezycca za wialiki prysmak i hety prysmak spatykajecca na stałoch samych bahatych kitajskich panou, katoryja zawucca mandarynami.

Dla biadniejszych kitajcau pradajucca zabityja pacuki i myszy.

### Lot kruhom świetu.

Francuski wietralot Verdines dumaja ablaćieć u pawietry kruhom świetu. Wylacić jon s Paryża i budzie zatrymawacca u Kanstantynopali, Kairy, Jerozalmie, Małoj Azii, kala Perskaj zatoki, u Bombuju, na Zundzkich wostrawach u Sydnei u Australii, Melborunie; pašla pagedzie wadoj ca Ameryki pauncz-naj. Stul iznou na swajej maszynie praz Panamski piraszujaki Meksykanskaju zatoku. Pašla wadoj aż da Europy a tut iznou lotam da Paryża. Nia trudna było jamu zrabieć hetaki plan, ale ci udasca dakanać jaho?

Czasam ludzi chwalacca nia tym, szto zrabili, ale tym, szto chacielib zrabieć. Ale ad chacieńnia da dakanańnia wielmi daloka i nie kožen dochodzić.

### Zahadka.

- 1) Szto lohka dostać, a nia možna kinuc?
- 2) Jaki najciażejczy kryż?

*Razhadki buduć u № 2-ym.*

### Razhadki da № 39 s 1913 hodu.

83. Arechi. 84. Jadro z arecha.

### U wioscy.

Doktar da kabiety: Ja czuu, szto wasz muž pamior?

Kabietka. — Pamior, panoczku.

Dokar. — A czamuż wy nie paklikali doktara?

Kabietka. My tutaka, panoczku, i biez doktara pamirajem.

### U huby nie biare.

— Rabotuż ty umiejesz?

— Umieju panoczku usio czysta.

— A da harelki ty nie lasy?

— Nie panoczku, wodki ja nikoli i u huby nie biaru, chiba kali siabruki praz hwałt uliuc i to użo pjanomu. bo ćwiaroży jab im nie dausia.

### Prykazki.

Paszło słonca u haru, a śnieh—u doł.

Biaraży baćkawu kapiejku — i swaju dabudzisz.

### Dumki.

Wola ludzkaja koneczycca tam, dzie paczynajecca miłać.

*H. Sienkiewicz.*

## Swaja poczta.

Panu K. Jelinskamuz z Miednikaŭ. Pisulku atrymali, hazetu budziem pasylać, czakajuczy abiecannaho.

Panu W. Romanczuku z Udziałaŭ. Budziem pakul szto pasylać, czakajuczy abiecannaho.

Panu J. Iwaszynu. Za spańnieńnie abiecanki dziakujem. Prosim pawiedamić pisulkaj, ci majem pasylać i ũ 1914 hađu.

Panu M. P—ko s pađ Wilni. Historyja Biblijna, Historyja katalickaho Kaścioła i Tłumaczeńnie abrađaŭ kaścielnych użo drukujucca i niezadoŭha wyjduć. Usie try majuć kaścielnuju aprabatu.

Pry hetym № usim czytaczom, zapłaciûszym za Biełarus na 1914 hod razsyłajecca premija:

„Biełaruski Kalendar na 1914 hod“

Usim starym czytaczom, nie adnowiuszym predpłaty pasyłam hety № jak probny, z 2-ho № Biełarus budzie wysyłany tolki tym, chto przysleć predpłatu.